INDICAÇÃO Nº. 0121/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de incluir na listagem prioritária da campanha
municipal de vacinação contra a Covid-19 os funcionários de supermercados e de postos
de combustíveis. Tal prioridade se justifica pelo fato de ambos os segmentos estarem
incluídos como essenciais nesta pandemia que vivemos, além de apresentarem um
grande fluxo de pessoas que os procuram.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 03/05/2021   Despacho em 03/05/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______     Ofício nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário   Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de incluir na

listagem prioritária da campanha municipal de vacinação contra a Covid-19 os

funcionários de supermercados e de postos de combustíveis. Tal prioridade se justifica

pelo fato de ambos os segmentos estarem incluídos como essenciais nesta pandemia que

vivemos, além de apresentarem um grande fluxo de pessoas que os procuram.

JUSTIFICATIVA:

 Desde o início da pandemia de Covid-19, que já passa de um ano, os

supermercados e os postos de combustíveis foram indicados como essenciais. Portanto,

mesmo que com horários diferenciados, permanecem abertos ao atendimento. Sim, é fato

que existem outras atividades essenciais; porém, é nesses dois segmentos mencionados

por esta indicação onde ocorrem as maiores concentrações de pessoas, principalmente

nos supermercados. Já nos postos, existe um contato muito direto com chaves de

veículos, cartões de crédito e dinheiro.

 É de conhecimento geral que funcionários desses dois tipos de comércio já foram

contaminados pelo coronavírus. Pelos argumentos citados, a presente solicitação se

mostra fundamental para a proteção dos profissionais envolvidos e suas respectivas

famílias.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de maio de 2021.

                             INDICAÇÃO Nº. 0121/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de incluir na listagem prioritária da campanha
municipal de vacinação contra a Covid-19 os funcionários de supermercados e de postos
de combustíveis. Tal prioridade se justifica pelo fato de ambos os segmentos estarem
incluídos como essenciais nesta pandemia que vivemos, além de apresentarem um
grande fluxo de pessoas que os procuram.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor